INDICAÇÃO Nº 092/2025

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA, Vereador desta
CÂMARA MUNICIPAL, respeitosamente INDICA ao Sr. PREFEITO MUNICIPAL,
observadas as normas regimentais, o quanto segue:-

IMPLANTAÇÃO DE LOMBOFAIXAS NA RUA JOÃO CANTAREIRO SERRANO

O Vereador que a presente subscreve, no uso de suas atribuições
legais, indica à Administração Municipal a necessidade de implantação de três
(03) lombofaixas na Rua João Cantareiro Serrano, no trecho compreendido entre
a Lanchonete do Toninho e a Academia.

Justificativa:

                                          A Rua João Cantareiro Serrano apresenta intenso fluxo de
veículos, com condutores que frequentemente trafegam em velocidade incompatível
com a via. Tal situação coloca em risco a segurança de pedestres e demais usuários,
especialmente em horários de pico.

A implantação de lombofaixas neste trecho contribuirá para a
redução da velocidade, garantindo maior segurança para os moradores, frequentadores
dos estabelecimentos locais e pedestres que diariamente utilizam a via.

Diante do exposto, solicito ao Executivo Municipal que
determine ao setor competente a realização dos estudos técnicos necessários e a
posterior implantação das referidas lombofaixas.

                                  CÂMARA MUNICIPAL DE NOVAIS, 18 de setembro de 2025.

DIONE RICARDO OTTONI BARBOSA
Vereador